2. Similiter de Physica, de Chemia, de Anatome, de Medicina, de Agricultura, de Cultu hortorum, de Ethica, de Iurisprudencia Ciuili<sup>164</sup>, de Theologia et Naturali et Reuelata, de Iure Pontificio ceterisque disputabimus, in quibus ea, quae diximus de Ontologia, potiori iure locum habent.

[247] 3. Quid? In ipsa etiam Mathematica ceterisque disciplinis, quae ex ea proficiscuntur, Ontologiam locum sibi facere perspicuum est. Rident haec aliqui uiri docti, Mathematicis disciplinis uehementer dediti, qui sibi persuadent Mathematicam suam nihil cum Logica, nihil cum Ontologia habere commune. Sed si argumentum sine ulla anticipatione expenderent, ipsi se suamque arrogantiā deriderent, qui rem tam certam tamque perspicuam in dubium uocare ausi sint. Nam non modo Mathematica illa, quam mixtam uocant, ut Optica, ut Mechanice, ut Astronomia, ut cetera, quae ex istis oriuntur, sed ipsamet Geometria Elementaris, seu Mathematica Simplex Ontologiae regulis utitur non sine operae pretio. Et quidem cum Mathematica "Mixta" nihil<sup>(52)</sup> sit, quam physica disciplina, quae phaenomenorum, quae occurrunt, rationem ex Geometriae legibus ostendit; consequitur eidem etiam, ut Physicae, Ontologiam opitulari posse, uti supra demonstraui.

Sed eadem ratione efficitur Geometriae Elementari itidem inseruire posse. Id satis conficiunt uiri doctissimi, qui Geometriam, relicta ueteri methodo, qua *Elementa* sua Euclides adornauit, clariori [248] ordine exposuerunt, ueluti Portus Regii uiri docti, qui superiori saeculo haec tentarunt, quam postea alii perfecerunt, ut Bernardus Lamius, in *Elementis Geometriae*, Eduardus Corsinius e Clericis Regularibus Scholarum Piarum et, ut alios praetermittam, uir sane Clairaut, qui mea sententia palmam ceteris praeripuit, Clairautius Academiae Regiae Parisiensis sodalis, qui *Elementa Geometrica* ita disposuit,

---

<sup>164</sup> Quam manca et impedita, immo et elinguis sit Iurisprudencia sine arte Logica, cognitum ueteribus fuit, idque declarat Cícero, dum Seruium Sulpicium inducit ceteros Iuris consultos non eiusdem modo aetatis, sed earum etiam quae praecessissent, longissime doctrina et methodo et gloria superantem. "Quod numquam", inquit Cicero, "effecisset ipsius Iuris scientia, nisi eam praeterea didicisset artem, quae doceret rem uniuersam tribuere in partes, latentem explicare definiendo, obscuram explanare interpretando, ambiguum primum uidere, deinde distinguere, postremo habere regulam, quae uera et falsa iudicaretur, et quae quibus propositis essent, quae non essent consequentia. Hic enim adtulit hanc artem omnium artium maximam quasi lucem ad ea, quae confuse ab aliis aut respondebantur, aut agebantur. 'Dialecticam mihi uideris dicere', inquit. 'Recte', inquam, 'intelligis.'" (Cicero in *Bruto*, cap. 41). Quae si nos recte expenderimus, clare intelligemus iis uerbis et Logicam et Ontologiam ueluti necessariam praedicari. Sed quod Cicero alique ueteres, qui in tradenda methodo disciplinarum parum uidebant, haud recte explicarunt, id recentiores in suo lumine posuerunt ostenderuntque, sine utraque illa disciplina non Iurisprudenciam modo, sed nec ulla disciplina recte intelligi et explanari posse. Vel unum laudare satis sit nostra memoria uirum clarissimum Joannem Baptistam Vicum, Neapolitanum hominem, qui Metaphysicae adiumento ex Historia ac Philologia deduxit et adornauit elegantissimum librum, *De Vniuersi Iuris uno principio et fine uno*.